Nihai Yazar tarafından
matbu nüsha esas alınarak neşredilmiş

tir (bk. bi bl.). 2. Türbename. Eserde Şa'

bfın-ı Veli Türbesi'nin yapılışı ve inşaat sü
recinde karşılaşılan güçlükler anlatılmak
tadır. Kitabın yazma nüshaları genellikle
Menfıkıb-ı Şeyh Şa'bdn-ı Veli ile bir
arada bulunmaktadır. 3. Bülbüliyye. 1033
(1624) yılında yazılan 1190 beyitlik mes
nevi tarzındaki eserde aşk ve vahdet te
ması işlenmiş olup kuşların bülbülün figa
nından duydukları rahatsızlığı Süleyman
peygambere şikayet etmeleri dile getiril
mektedir. Manisalı Birrl Efendi ( ö. ıı28/

ı 7ı6) aynı adı taşıyan eserinde Ömer Fu
adl'nin Bülbüliyye'sinden geniş ölçüde
faydalanmıştır. Mesnevinin tenkitli metni
ni İlyas Yazar neşretmiştir (İstanbul20üı ).
4. Risfıle-i Hfıbiyye. Rabname'de türün
deki 678 beyitlik m es nevi 989 ( 1581) yılın
da yazılmıştır. Eser Gencay Zavotçu tara
fından bir incelemeyle birlikte neşredil

miştir (bk bibl.)

ömer Fuadl'nin ayrıca çoğu risale hac
minde manzum ve mensur yirmi beşi aşkın
eseri bulunmaktadır.

da Habname ve Ömer Fu'ad1'nin Habiyye Ri
sa/esi, Kocaeli 2007; Mustafa Tatcı, "Şeyh Ömer
Fuadl ve Saadetiyyesi", Yedi İklim, sy. 41, İs-
tanbul 1993, s . 38-40. r:o;:ıo

1!1!!1 İLYAS YAZAR

L

ÖMER b. HAFS
( ~.:,-!~ )

Ebu Ca'fer Hezarmerd Ömer b. Hafs
b. Osman b. Kablsa el-Mühellebi

(ö. 154/771)

Ebu Ca'fer ei-Mansur'un
Sind ve İfrikıye valisi .

_j

Emevı1er ve Abbasller zamanında önem
li devlet görevlerinde bulunan ünlü Mühel
lebl ailesine mensuptur. Cesareti ve kah
ramanlığı sebebiyle "Hezarmerd" (bin yi
ğide bedel) lakabıyla tanınır. Sind valisi ola
rak tayin edildiği 142 (759) yılından önceki
hayatına dair yeterli bilgi yoktur. Sind vila
yetinde çıkan karışıklıklar sırasında Abba
si Halifesi Ebu Ca'fer el-Mansur tarafından
ömer b. Musa b. Ka'b'ın yerine vali tayin
edilen Ömer b. Hafs, Sind'in idari merke
zi Mansüre'de isyancı Uyeyne b. Musa b.
Ka'b'ın direnişiyle karşılaştı.

Iii ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

ÖMER b. HAFSÜN
(..:ı~ ..;ı-ı~)

Ömer b. Hafsün (Hafs) b. Ömer
b. Ca'fer el-İslami

(ö. 305/918)

Endülüs Emevi Devleti'ni
uzun yıllar uğraştıran

isyancı lider.
_j

246 (860) yılında Maleka (Malaga) civa
rındaki Hısnıavt'ta (lznate) doğdu; sonra
dan İslamiyet'i kabul eden (müvelledGn)
tanınmış bir İspanyol ailesine mensuptur.
Gençliğinde kavgacı ve geçimsiz kişiliği se
bebiyle tartıştığı bir komşusunu öldürüp
Kuzey Afrika'ya, Rüstemller'in başşehri
Tahert'e kaçtı.

Etrafı
na bir grup toplayarak Runde dağlarında
(Serrania de Ro nda) harap bir kale olan Bü
beşter'e (Bobastro) yerleşip ilk isyan hare
ketini başlattı (267/880). Tamir ve kısmen
yeniden inşa ettirdiği Bübeşter Kalesi son
derece sarp kayalar üzerine kurulmuş müs
tahkem bir yerdi (İA, ll, 829; IX, 467). En
dülüs Emevi Emlri 1. Muhammed'in isyanı
bastırmak için Reyye (Reyyo) Valisi Amir b.
Amir kumandasında gönderdiği kuwetle
rin başarı elde ederneden geri dönmesi
ömer b. Hafsun'un şöhretini arttırdı ve
pek çok kişinin yanında yer almasını sağla
dı. Yeryüzünde kötülük ve fesat çıkarmak
isteyen ayak takımı onun etrafında top
landı (ibnü'l-Eslr, VII. 361). İbn Hafsun'un
üç yıl içerisinde Runde (Randa) şehrinden
Gırnata (Granada) ve Maleka'ya kadar uza
nan dağlık bölgede sözünü geçirir hale
geldiğini gören Emir Muhammed 270 (883)
yılında büyük bir sefer için hazırlıklara baş
ladı. Sevkettiği kuwetlerle onu Bübeşter'
de mağlup ederek itaat altına aldı. Ömer
b. Hafsun 271 (884) yılında Asturias Kralı
lll. Alfansa'ya karşı yapılan sefere katıldı
ve önemli yararlıklar gösterdi. Ancak bir
süre sonra tekrar ayaklanarak Bübeşter
Kalesi'ne çekildi. Emir Muhammed, oğlu
Münzir'i üzerine gönderdiyse de (273/886)
emlrin aniden ölmesi üzerine ordu geri
döndü.

Ömer b. Hafsun, Münzir b. Muhammed
döneminde de (886-888) isyanını sürdür
dü ve taraftarlarının sayısını çoğalttı. Biz
zat emlrin başında bulunduğu ordu 274
(887) ve 275 yıllarında Bübeşter'i kuşattıy

sa da alamadı. İbn Hafsun, Emir Münzir'e
kendisinin kumandan yapılması ve ailesiy
le birlikte Kurtuba'ya yerleşmesine müsa
ade edilmesi şartıyla teslim olacağını bil
dirdi.

(Estepa) ve Beyane (Baena) gibi şehirleri
zaptedip bunlardan Beyane'nin halkını kı
lıçtan geçirdi; Ceyyan (Jaen) ve İlblre'nin de
(Elvira) vergilerine el koydu. Emir Abdul
lah, kesin bir sonuca ulaşmak için hazır

ladığı 14.000 kişilik bir orduyla 30.000 kişi
lik ömer b. Hafsun ordusunu Bulay (Polei)
civarında bozguna uğrattı (278/891 ); fa
kat yine kaçıp Bübeşter'e sığınan İbn Haf
sun'u kaleyi muhasara etmesine rağmen
ele geçiremedi. Emir Abdullah'ı ölümüne
kadar uğraştıran ve gönderdiği orduların
karşısında mağlup olmasına rağmen her
seferinde Bübeşter Kalesi'ne sığınmak su
retiyle canını kurtaran İbn Hafsun uzun
mücadelesi sırasında çeşitli politik oyunla
ra da girişti. Bir yandan Abbasller'in des
teğini sağlayabilmek için halife adına hut
be okuturken bir yandan da kuzeydeki Ga
liçya Krallığı'na yaklaşarak yardım almaya
çalıştı. Hatta 286 (899) yılında ailesiyle bir
likte İslam'dan çıkıp Hıristiyanlığa girdiği
ni açıkladı ve ismini Samuel olarak değiş
tirdi. Ancak bu dini tercihi kendisine ina
nan pek çok taraftarının yanından ayrıl
masına sebebiyet verdiği gibi İslam alim
leri de ona karşı cihad ilan etti. Ömer b.

Fakat yaşlanmaya başlamış
tı, karşısında da selefierinden çok farklı
iradesiyle ünlü bir hükümdar vardı. Yeni
hükümdar tahta çıktıktan kısa bir süre
sonra saldırıya geçerek onu mağlup etti
ve aralarında İlblre'nin de bulunduğu otu
zun üzerindeki kaleyi teslim aldı; ertesi yıl
da Cezlretülhadra'ya kadar olan bölgeyi
zaptetti. İbn Hafsun 303 (916) yılında son
bir defa daha bağışlanmasını diledi ve di
leğinin kabul edilmesi üzerine lll. Abdur
rahrnan'la, içinde Bübeşter'in de bulun
duğu 162 kalenin teslimini öngören bir
barış antiaşması imzaladı; kaynakların be
lirttiğine göre ölünceye kadar da bu ant
laşmaya sadık kaldı .